
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 742/2026 del 27/03/2026 

Proposta n. 1162/2026  
Esecutiva dal 31/03/2026

Protocollo n. 126769 del 31/03/2026

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
FINALIZZATO  AD  INTERVENTI  SOCIO-EDUCATIVI  E  DI  ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, 
RIVOLTI  A  NUCLEI  FAMILIARI  CON  MINORI  SINTI  E  ROM  RESIDENTI  DAL 
01/08/2026 AL 31/07/2029:  DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA. 

Allegati: 

• All. A - Scheda gruppo lavoro (firmato: Si, riservato: Si )

• Scheda incentivi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 742 del 27/03/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 742/2026
del 27/03/2026

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
FINALIZZATO AD INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI E DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, 
RIVOLTI A NUCLEI FAMILIARI CON MINORI SINTI E ROM RESIDENTI DAL 
01/08/2026 AL 31/07/2029: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Richiamata la seguente normativa:

- la Legge 328/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali (L. 328/00);

-  la  Legge  regionale  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la Legge Regionale n. 11/2015 “Norme per l'inclusione sociale di rom e sinti”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 43/2016 sui requisiti tecnici delle microaree familiari 

copia informatica per consultazione



pubbliche e private;

- la Deliberazione della giunta regionale n. 402/2016 Strategia regionale per l’inclusione di Rom e 
Sinti;

- la Strategia  Nazionale di Uguaglianza, Inclusione e Partecipazione di Rom e Sinti 2021-2030, 
adottata dal Governo in attuazione della Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 
12 marzo 2021 (2021/C 93/01 )

- il Regolamento del Comune di Modena per per l'accesso e la permanenza nelle aree pubbliche 
destinate  a  nuclei  sinti  e  rom,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  50  del 
24/07/2025;

- il Programma di attuazione e gestione delle microaree familiari ai sensi della L.R. n. 11 del 2015, 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 24/07/2025;

Richiamate altresì:
-  la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.975/2025 “Avviso pubblico per  la  presentazione di  
progetti relativi ad azioni di rete locali per favorire l’inclusione di sinti e rom – PR FSE+ 2021/2027 
priorità 3. Inclusione sociale obiettivo specifico K”, 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1721/2025 con la quale è stato approvato il Progetto  
“Accordiamoci!  Nuovi  patti  per  l’emancipazione  e  l’inclusione  delle  famiglie  sinte  e  rom  di 
Modena”  presentato  dal  Comune  di  Modena  a  valere  sul  suddetto  Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di progetti relativi ad azioni di rete locali per favorire l'inclusione di sinti e rom - PR 
FSE+ 2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale obiettivo specifico K" di cui all'allegato 1) della 
deliberazione di giunta regionale n.975/2025;

Preso atto:
-  che  nel  Comune  di  Modena  è  storicamente  residente  una  numerosa  popolazione  Sinta, 
rappresentata da nuclei familiari che vivono su aree comunali o di proprietà privata dislocate su 
tutto il territorio comunale, aree che presentano situazioni di complessità sotto diversi punti di vista: 
che sul territorio sono presenti anche famiglie Rom in Italia da decenni che vivono in insediamenti 
inidonei , in carico ai Servizi per esigenze legate alla tutela dei minori;

- che a partire dal 2021, il Comune di Modena ha avviato un percorso articolato e complesso per 
rafforzare gli interventi e le azioni di inclusione delle famiglie sinte e rom, con particolare riferi-
mento all'asse abitare e alle persone residenti nelle aree pubbliche realizzate dal 2007, in conformità 
agli indirizzi comunitari e nazionali della Strategia di uguaglianza, inclusione e partecipazione di 
Sinti, Rom e Camminanti e per la progressiva attuazione degli strumenti della L.R. 11/2015 “Norme 
per l’inclusione sociale di Rom e Sinti”;

- che il suindicato percorso è consistito sia nell’avvio di un servizio socio educativo di contatto, co-
noscenza e accompagnamento dei nuclei familiari presenti nelle aree, basato su un intenso lavoro 
sul  campo,  tramite  l'affidamento  del  servizio  ad  un  operatore  economico individuato  a  seguito 
dell'esperimento di una procedura di gara pubblica ai sensi del Codice degli appalti,  e contestual-
mente in un percorso di revisione degli strumenti programmatici e regolamentari dell’Amministra-
zione e nell’avvio di interventi di manutenzione straordinaria delle aree pubbliche;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 847/2023 del 26/04/2023, con la quale è 
stato aggiudicato,  a seguito delle risultanze di una procedura  negoziata, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 ,conv. in L. 120/2020, come modificata dalla L. 108/2021,  

copia informatica per consultazione



l'appalto  per  l'affidamento del  servizio  finalizzato  ad  inteventi  socio-educativi  e  di 
accompagnamento all’inclusione sociale con particolare riguardo all'asse abitare, rivolti  a nuclei  
familiari  con  minori  Sinti  e  Rom",  dal  01/05/2023  al  30/04/2025  -  CIG  9652360374  (CUI 
S00221940364202200102) alla ditta Open Group società cooperativa sociale on-
lus, con sede legale in Bologna, Via Milazzo, 30 - P.IVA 02410141200, poi rinno-
vato per ulteriori 12 mesi, dal 01/05/2025 al 30/04/2026 con determina dirigen-
ziale n. 883/2025 del 17/04/2025;

Atteso che, per proseguire il percorso intrapreso e perseguire le finalità di inclusione che 
l’Amministrazione si è posta, nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2026-2028, tra i 
servizi di competenza del Settore  Welfare,  Salute e Coesione Sociale,  è ricompreso il  servizio 
finalizzato ad inteventi socio-educativi e di accompagnamento all’inclusione sociale con particolare 
riguardo  all'asse  abitare,  rivolti  a  nuclei  familiari  con  minori  Sinti  e  Rom"-CUI 
S00221940364202500006, con decorrenza dal 01/05/2026;

Considerato che l’appalto aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 847/2023 risulta 
in scadenza al 30/04/2026 ed al fine di garantire la continuità delle attività in essere, nelle more 
dell'espletamento  della  nuova  procedura  di  gara  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente, 
l'amministrazione comunale si avvale della facoltà di proroga tecnica, così come prevista all'art. 3 
del Capitolato speciale d'appalto, nonchè dall'art. 106, co. 11, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso  atto che,  con  comunicazione,  assunta  agli  atti  con  prot.n.120823/2026  del 
26/03/2026, la ditta Open Group soc.coop.soc., in qualità di attuale appaltatore, dichiara la propria 
disponibilità  alla  proroga  dell'appalto  in  essere,  alle  medesime condizioni  contrattuali,  per  una 
durata di tre mesi, dal  01/05/2026 al 31/07/2026;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla proroga dell'appalto in essere per il “Servizio 
finalizzato ad inteventi socio-educativi e di accompagnamento all’inclusione sociale con particolare 
riguardo  all'asse  abitare,  rivolti  a  nuclei  familiari  con  minori  Sinti  e  Rom, in  essere,  CIG 
9652360374 – CUI  S00221940364202200102, per  il  periodo dal  01/05/206 al  31/07/2026,  alle 
medesime condizioni  contrattuali  in  corso stimando un  valore  pari ad € 37.050,43,  oltre  ad  € 
1.852,52 per oneri Iva al 5 %, per un complessivo di € 38.902,95, andando ad impegnare le risorse 
necessarie;

Valutato necessario, slittare di tre mesi l’avvio dell’appalto, implementando anche il quadro 
economico, in occasione della 4° variazione di bilancio previsionale 2026-2028, al fine di rafforzare 
gli interventi di supporto ai beneficiari e di miglioramento delle aree e contrastare una crescente 
situazione di disagio, andando a rimodulare le risorse nelle annualità a seguito dello slittamento in 
avanti dell’avvio dell’appalto;

Riscontrato che alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro non 
sono  presenti  convenzioni  Consip,  relativamente  ai  servizi  oggetto  del  presente  appalto,  né 
convenzioni Intercent-Er;

Visti:
- l'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., (d’ora in poi anche Codice) il quale stabilisce che, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti “con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

- l'articolo 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL., il quale stabilisce che la 
stipulazione deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

copia informatica per consultazione



spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua  
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente.

- l'art. 18, comma 1 del Codice il quale stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in  
forma  scritta  ai  sensi  dell’allegato  I.1  al  Codice,  articolo  3,  comma 1,  lettera  b),  in  modalità  
elettronica  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  D.Lgs.  36/2023  dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con  atto  pubblico  notarile  informatico  oppure 
mediante  scrittura  privata  e  che  i  capitolati,  richiamati  nel  bando,  fanno  parte  integrante  del 
contratto;

-  l'art.  57 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  che prevede l'inserimento di  clausole sociali  con misure 
orientate a garantire pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa di persone 
disabili o svantaggiate, la stabilità occupazione del personale impiegato e l'applicazione dei CCNL 
nazionali e territoriali di settore compatibili con l'oggetto delle prestazioni da eseguire;

- l'art. 14, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che alla lettera c) fissa in € 221.000,00 la soglia per  
gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da  
stazioni appaltanti sub-centrali e alla lett. d) fissa in € 750.000,00 la soglia per gli appalti di servizi  
sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE;

Valutato,  pertanto,  di  procedere  ad  avviare  una  nuova  procedura  di  gara,  per 
l'individuazione di un nuovo operatore economico, a cui affidare l'appalto per il servizio di gestione 
di attività e progetti del Centro per le Famiglie del Comune di Modena, ai sensi del D.lgs. 36/2023 
e s.m.i., tenuto conto di quanto segue:

a) considerare i suddetti servizi rientranti nella categoria dei “Servizi di assistenza sociale senza 
alloggio”,  classificati  al  CPV  85312000-9,  di  cui  all'Allegato  XIV  della  direttiva  europea 
2014/24/EU;

b) ricorrere ad una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in  
ragione dell'importo complessivo stimato, in modalità telematica attraverso la piattaforma SATER, 
accessibile dal sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

c) indire un'unica gara, costituita da un unico lotto, per la necessità di garantire la gestione di tutte le 
attività ricomprese nell'appalto in modo integrato, anche al fine di garantire un miglior utilizzo delle 
risorse  umane,  un  contenimento  dei  costi  ed  un  coordinamento  dei  servizi  più  funzionale  alle 
esigenze degli utenti;

d) definire la durata dell'appalto in 36 mesi, dal 01.08.2026 al 31.07.2029, con facoltà di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi,  previa valutazione positiva del servizio reso, dal 01.08.2029 al 31.07.2031, 
nonché di prevedere un periodo di proroga contrattuale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto originario, per un ulteriore periodo di 4 mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del  
Codice;

e) stimare il quadro economico complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del Dlgs. 
36/2023 e s.m.i. in  € 1.772.333,33, oltre ad oneri Iva e oneri per la sicurezza pari a € 0,00, così 
suddiviso per le tipologie di accoglienza:

 € 570.000,00, per il primo periodo di affidamento di 36 mesi;
 € 380.000,00, per l'opzione del rinnovo di 24 mesi;
 € 63.333,33, per l'opzione della proroga contrattuale di 4 mesi;
 € 550.000,00 al netto degli oneri Iva, per opzione di modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 

copia informatica per consultazione



1 lett. a) del Codice, per l’attivazione di ulteriori progettualità nell’ambito delle iniziative a supporto e 
rafforzamento della Strategia europea e nazionale di uguaglianza, inclusione e partecipazione di Sinti, 
Rom e Camminanti e del Piano nazionale inclusione e lotta alla povertà, derivanti da normative e bandi 
Europei, Statali, Regionali, di cui € 330.000 per il primo periodo di affidamento ed € 220.000,00 per il 
rinnovo contrattuale;

 € 190.000,00 al netto degli  oneri Iva,  quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 
variazioni in aumento, di cui € 114.000,00 riferito al contratto originario, € 76.000,00 riferito al rinnovo 
contrattuale;

    19.000,00 al netto degli oneri Iva, quale voce stimata per le somme imprevisti e revisione prezzi, ai 
sensi dell’art. 60 del Codice, di cui € 11.400,00 riferito al contratto originario ed € 7.600,00 riferito al 
rinnovo contrattuale;

f) considerare che l'importo a base di gara è comprensivo dei costi della manodopera, stimati dalla 
stazione  appaltante  facendo  riferimento  al  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  per  le 
lavoratrici e i lavoratori  quello delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo 
e di inserimento lavorativo,  così come rinnovato con il Verbale di accordo del 26 gennaio 2024, 
siglato  da  AGCI  IMPRESE  SOCIALI,  CONFCOOPERATIVE  FEDERSOLIDARIETÀ, 
LEGACOOP SOCIALI con FP CGIL, FP CISL, FISASCAT CISL UIL FPL E UILTUCS e recepito 
dal Ministero dle Lavoro e delle Politiche Sociali con D.D. n 30/2024 (codice alfanumerico CNEL 
T151);  

g)  di aggiudicare l'appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.  108, comma 2 lett.  a)  e comma 4,  del  Codice,  valutata in base al  rapporto qualità del 
servizio e prezzo, secondo le specifiche ed i pesi che verranno dettagliati nel disciplinare di gara,  
valutando  in  misura  prevalente  la  componente  tecnico-qualitativa  del  progetto  e  delle  attività,  
prevedendo per tale aspetto un punteggio maggiore (pari al 80%) e riservando alla componente del 
prezzo la quota restante del punteggio (pari al 20%);

h) definire che per tutti i soggetti partecipanti alla procedura di gara saranno richiesti:
- il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice dei Contratti, e che non si trovino  
nelle condizioni di esclusione previste dallo stesso Codice;
- il possesso di specifici requisiti di ordine economico-finanziario e di ordine tecnico professionale 
che sono declinati nel disciplinare di gara;

i) stabilire che ai fini della valutazione dell'offerta tecnica si terrà conto tra i criteri di valutazione di  
aspetti  riguardanti  in  particolare:  elementi  inerenti  l'organizzazione,  la  programmazione,  la 
pianificazione,  la  progettazione  delle  attività  e  la  qualificazione  del  personale  impiegato  nella  
gestione dei servizi e delle attività; 

l) stabilire che l’appaltatore deve mettere a disposizione una sede operativa, all'interno del Comune di 
Modena, dotata di spazi, strumenti ed  attrezzature, idonei per lo svolgimento delle attività previste 
dal presente appalto;

m) ritenere  che,  per  il  servizio  oggetto  del  presente  appalto, data  la  natura  del  servizio,  non 
sussistono  rischi  interferenziali  e  non  si  procederà  alla  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)  di cui all’art 26 comma 5 del D. Lgs 81/08 e, 
conseguentemente, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00;

n) in conformità all'art. 57 e 102 del Codice, nei documenti di gara sono previste specifiche clausole 
sociali, che richiedono gli operatori economici l’assunzione dei seguenti impegni:
-  garantire  l’applicazione  del  contratto  collettivo  nazionale  e  territoriale  indicato 
dall'amministrazione nei documenti di gara oppure di un altro contratto che fornisca le stesse tutele 

copia informatica per consultazione



economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto;
-  impegnarsi,  al  fine di  garantire  le  pari  opportunità  generazionali  e  di  genere,  ad assicurare il 
requisito della quota del 30 per cento di assunzioni da destinare a nuova occupazione giovanile e 
femminile,  ex  art.  1  comma  3,  dell’allegato  II.3  al  Codice,  con  riferimento  alle  assunzioni 
necessarie e funzionali per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione delle attività ad esso 
connesse  o  strumentali.  L’obbligo  di  assunzione  del  30  per  cento  sopra  definito  e  riferito 
unicamente alle assunzioni strettamente necessarie per l’esecuzione del contratto; il vincolo non 
sussiste qualora l’appaltatore abbia già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto;
- fatta salva la necessaria armonizzazione con la propria organizzazione e con le esigenze tecnico-
organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di appalto 
è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel contratto, assorbendo 
prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario 
uscente, fornendo le stesse tutele del CCNL indicato dall'Amministrazione;

o) ai sensi dell'art. 119 del Codice “Subappalto”:
• non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto  nonché,  trattandosi  di  contratto  avente  ad  oggetto  servizi  ad  alta  intensità  di 
manodopera, la prevalente esecuzione delle medesime;

• l’aggiudicatario  considerata la rilevanza del contenuto relazionale e socio-assistenziale del 
servizio, è tenuto a eseguire direttamente  l'attività socio-educativa e di mediazione sociale 
ed interculturale rivolta alle persone destinatarie del servizio, fermo restando quanto previsto 
dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

p) ai sensi dell'art. 60 del Codice e prevista la clausola di “Revisione prezzi” e con le modalità di  
applicazione previste nell'All. II.2-bis al Codice, da attivarsi al verificarsi di particolari condizioni 
di  natura  oggettiva,  che  determinano  una  variazione  del  costo  del  servizio,  in  aumento  o  in 
diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura del 80 per 
cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alle prestazioni da eseguire. Ai 
fini dell'applicazione della clausola, si fa riferimento a quanto indicato all'art. 32 del Capitolato 
speciale cui si rinvia;

q) ai sensi dell'art. 120 del Codice “Modifica dei contratti in corso di esecuzione” 
la  stazione  appaltante,  in  particolare,  si  riserva  la  facoltà  di  modificare  il 
contratto nei seguenti casi:
- ai sensi del comma 1 lett a), si riserva la facoltà di modificare il contratto di appalto, 
senza  una  nuova  procedura  di  affidamento,  qualora  si  renda  necessario 
attivare  ulteriori  progettualità  nell’ambito  delle  iniziative  a  supporto  e 
rafforzamento della Strategia europea e nazionale di uguaglianza, inclusione e 
partecipazione di Sinti, Rom e Camminanti e del Piano nazionale inclusione e 
lotta alla povertà, derivanti da normative e bandi  Europei, Statali, Regionali;
-  ai sensi del comma 9, si riserva la facoltà di modificare il contratto, con aumento o 
riduzione  delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  dell'importo  contrattuale,  alle 
condizioni originariamente previste, senza che l'appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto stesso;

r)  nominare  quale  Responsabile  Unica  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  la 
dott.ssa  Barbara  Papotti,  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Abitare  Modena  e  Percorsi  di 
Inclusione,  del  Settore Welfare,  Salute e Coesione Sociale e come Direttore dell'esecuzione del 
contratto  (DEC) il  dott.  Fausto  Stocco,  Istruttore  Direttivo Amministrativo con incarico di  alta 
specializzazione,  ai  sensi  dell'art.  110,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000,  per  il  coordinamento 
dell’Ufficio Servizi per la vulnerabilità e l’integrazione; 
 

copia informatica per consultazione



s) stimare la durata del presente procedimento in 6 mesi dalla pubblicazione del bando, fatto salvo il 
termine massimo di 9 mesi indicato nell'allegato I.3 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i;

Ritenuto, inoltre, con il presente atto, di provvedere ad approvare i documenti di gara, posti 
agli atti del Settore, ai quali integralmente si rinvia per la disciplina di ogni e qualsiasi aspetto 
tecnico e amministrativo della procedura di affidamento e dei conseguenti rapporti contrattuali, in 
fase di stipulazione ed esecuzione, composti dai seguenti elaborati:

➢ Bando di Gara;

➢ Disciplinare di gara con i relativi allegati;

➢ Capitolato speciale e relativi allegati  

➢ Schema di contratto;

Valutato il quadro economico complessivo dell'appalto, per il periodo di affidamento di 36 
mesi, dal  01.08.2026 al 31.07.2029,  ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
tenendo conto dell’importo per l’opzione di modifica di cui all’art. 120, co. 1 lett. a) del Codice, del 
valore per eventuali variazioni entro il quinto d'obbligo (art 120, comma 9, del Codice), nonché 
delle somme per imprevisti e revisione prezzi (art. 60 del Codice), come di seguito indicato:

Servizio TOTALE

A) Importo netto per 36 mesi € 570.000,00 

Oneri  per  la  sicurezza  connessi  a  rischi  da  interferenza  non  soggetti  a 
ribasso ex art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e art. 23, comma 16, 
del Codice € 0,00

Oneri fiscali: IVA al 5% ai sensi del DPR n. 633/1972 € 28.500,00 

TOTALE VALORE APPALTO  (Iva inclusa)  2026-2029 € 598.500,00 

Somme stimate per Opzioni (art. 60 e art. 120 del Codice) TOTALE

B) Imprevisti e Revisione prezzi, al netto di IVA, ai sensi dell’art. 60 del 
Codice

€ 11.400,00 

Totale Imprevisti e Revisione prezzi con oneri IVA € 11.970,00 

C) Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, 
ai sensi dell’art. 120, co. 9, del Codice 

€ 114.000,00 

Totale importo massimo del quinto d’obbligo  con oneri IVA € 119.700,00 

D)  Importo per opzione di  modifica contrattuale ai sensi dell’ 
art. 120, comma 1, lett. a) del Codice € 330.000,00 

Totale importo per opzione modifica con oneri Iva € 346.500,00  

TOTALE SOMME STIMATE PER OPZIONI  B) + C) + D) al netto di Iva € 455.400,00 

TOTALE SOMME STIMATE PER OPZIONI   B) + C) + D) al lordo di 
Iva 2026-2029

€ 478.170,00

copia informatica per consultazione



Spese a carico dell'Amministrazione sul PEG 2026              Totale

Accantonamento art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i (0,75% su capo A secondo 
il regolamento approvato con DG 779/2019 e ss.mm.ii.): 80% da destinare 
al fondo incentivi per funzioni tecniche

€ 3.420,00  

Accantonamento art. 45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i (0,75% su capo A secondo 
il regolamento approvato con DG 779/2019 e ss.mm.ii.): 20% da destinare 
al fondo per l'innovazione

€ 855,00 

TOTALE  ACCANTONAMENTO  Art. 45 D.lgs 36/2023  e s.m.i. € 4.275,00 

Contributo ANAC a carico della stazione appaltante sul PEG 2026 € 660,00

TOTALE  VALORE  COMPLESSIVO  APPALTO  COMPRENSIVO 
DI  IVA - ONERI DA INTERFERENZA – REVISIONE PREZZI - 5° 
D'OBBLIGO  -  OPZIONE  MODIFICA  CONTRATTUALE  - 
INCENTIVI - ANAC (2026-2029)

€ 1.081.605,00 

Considerato, altresì, che la spesa complessiva prevista per l'eventuale opzione di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi, dal  01.08.2029 al 31.07.2031, è stata calcolata, tenendo conto anche delle 
somme per imprevisti e revisione prezzi (art. 60 del Codice), del valore per eventuali variazioni 
entro il quinto d'obbligo (art 120, comma 9, del Codice) e dell’importo per l’opzione di modifica di 
cui all’art. 120, co. 1 lett. a) del Codice,  in base al seguente quadro economico:

Servizi e importo opzione di rinnovo con relativi oneri TOTALE

A) Importo netto per 24 mesi € 380.000,00 

Oneri per la sicurezza connessi a rischi da interferenza non soggetti a ribasso ex 
art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e art. 23, comma 16, del Codice € 0,00

Oneri fiscali: IVA al 5% ai sensi del DPR n. 633/1972 € 19.000,00 

Totale valore opzione di rinnovo 2029-2031 € 399.000,00 

B) Imprevisti e Revisione prezzi  al netto di IVA € 7.600,00

C) Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento al 
netto d’IVA

€ 76.000,00

D) Importo per opzione di  modifica contrattuale ai sensi dell’ art. 
120, comma 1, lett. a) del Codice

€ 220.000,00 

TOTALE SOMME STIMATE PER OPZIONI   B) + C) + D) al lordo di Iva € 318.780,00 

TOTALE VALORE RINNOVO APPALTO A) +B) +C) + D) al lordo di Iva 
dal 2029-2031

€ 717.780,00

Considerato, altresì, che in caso di opzione di  proroga contrattuale per ulteriori 4 mesi, 
dal 01.08.2031 al 30.11.2031, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del Codice il valore dell'appalto, è 
stato calcolata in base al seguente quadro economico:

Opzione di  proroga contrattuale   ( 4 mesi)

Importo netto € 63.333,33 

Oneri per la sicurezza connessi a rischi da interferenza non soggetti a ribasso ex 
art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e art. 23, comma 16, del Codice

€ 0,00

copia informatica per consultazione



Oneri fiscali: IVA al 05% del DPR n. 633/1972 € 3.166,67 

Totale valore proroga contrattuale 4 mesi € 66.500,00

Dato  atto  che,  il  suddetto  quadro  economico  dell'appalto,  rientrante  nel  Programma 
Triennale di acquisti di beni e servizi 2026-2028 al CUI S00221940364202500006, verrà variato in 
aumento,  durante  la 4°  variazione  di  bilancio  previsionale,  al  fine  rafforzare  gli  interventi  di 
supporto ai beneficiari e contrastare una crescente situazione di disagio, pertanto si dà atto che si 
potrà procederà all'aggiudicazione dell'appalto dopo l'esecutività della deliberazione di variazione 
del Bilancio 2026-2028;

Dato atto che:
- il fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. è costituito da una somma non superiore al  
2% calcolata sull’importo dei servizi posto a base di gara;

- ai sensi dell’art. 45, comma 3, del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il fondo per incentivare le funzioni  
tecniche è applicato secondo il regolamento approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
779 del 23.12.2019 e modificato con Delibera di Giunta n. 304 del 27/06/2023;

- ai sensi degli artt. 11 e 13 del regolamento sopra citato, per gli appalti relativi a servizi o forniture  
costituiscono presupposti per la destinazione di risorse finanziarie al fondo di cui sopra l’avvio di 
una procedura per acquisizione di forniture o servizi di valore superiore a 140.000 euro, inserita nel  
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e per la quale il direttore dell’esecuzione 
del contratto sia espressamente nominato in una persona diversa dal RUP;

- l’affidamento di cui alla presente determinazione è inserito nel Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025-2027 al CUI S00221940364202500006;   

- ai sensi dell’art 114, comma 8, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del 
medesimo decreto,  relativamente all’affidamento di cui alla presente determinazione, sussistono le 
condizioni  per  la  nomina  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  in  persona  diversa  dal  
responsabile  unico del  progetto,  in  quanto trattasi  di  servizio  di  particolare  importanza e  nello 
specifico trattasi di servizi sociali;

- ai sensi del art. 14 del regolamento sopra citato, la percentuale del fondo incentivante è pari a  
0,45% in quanto l’importo per l’acquisizione del servizio, per il primo periodo di affidamento di 36 
mesi, è pari ad  € 570.000,00;

Dato atto:
- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010;

- che in base al processo di digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, come da 
Delibera n. 261/2023 di ANAC, il CIG sarà acquisito a seguito della pubblicazione dell'avviso della  
procedura sulla piattaforma di e-procurement certificata (SATER); pertanto non risulta più possibile 
riportare il CIG nelle determinazioni dirigenziali a contrarre, ma soltanto nelle determinazioni di  
aggiudicazione;

Visto l'atto di attribuzione di funzioni gestionali, Prot. gen. 221939 del 09/06/2025, in base 
al quale la dott.ssa Barbara Papotti, Dirigente Responsabile del Servizio Abitare Modena e Percorsi 

copia informatica per consultazione



di inclusione, può adottare le determinazioni di impegno, previo visto di congruità della Dirigente 
Responsabile del Settore Welfare, Salute e Coesione sociale;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore  Welfare, Salute e 
Coesione sociale, Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di organizzazione;

   Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

    D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in narrativa e qui integralmente riportate;

1)  di  provvedere  all'avvio  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento dell’appalto  del  “Servizio 
finalizzato ad inteventi socio-educativi e di accompagnamento all’inclusione sociale con particolare 
riguardo all'asse  abitare,  rivolti  a  nuclei  familiari  con minori  Sinti  e  Rom",  per  il  periodo dal  
01.08.2026 al 31.07.2029 -  CUI  S00221940364202500006, tramite il ricorso a procedura aperta, 
come previsto dall'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) e comma 4 del Codice, e tenuto conto dei 
requisiti riportati in premessa dalle lettera a) alla lettera s);

2) di dare atto che l'appalto avrà una durata di  36 mesi, dal  01.08.2026 al 31.07.2029, con facoltà 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi,  previa valutazione positiva del servizio reso, dal 01.08.2029 al 
31.07.2031,  nonchè  di  prevedere  un  periodo  di  proroga  contrattuale,  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni previsti nel contratto originario, per un ulteriore periodo di 4 mesi, ai sensi dell'art. 120, 
comma 10, del Codice;

3) di approvare la documentazione di gara, posta agli atti del Settore  Welfare, Salute e Coesione 
Sociale, che comprende:

➢ Bando di Gara GUUE;

➢ Disciplinare di gara con i relativi allegati;

➢ Capitolato speciale;

➢ Schema di contratto;

dando atto che tale documentazione verrà pubblicata sull'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, Sottosezione Bandi di Gara e contratti al seguente link ipertestuale di collegamento 
alle piattaforme digitali di SATER e della BDNCP: 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/servizi-e-

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/servizi-e-forniture/procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-finalizzato-ad-interventi-socio-educativi-e-di-accompagnamento-allinclusione-sociale-con-particolare-riguardo-allasse-abitare-rivolti-a-nuclei-familiari-con-minori-sinti-e-rom
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/servizi-e-forniture/procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-finalizzato-ad-interventi-socio-educativi-e-di-accompagnamento-allinclusione-sociale-con-particolare-riguardo-allasse-abitare-rivolti-a-nuclei-familiari-con-minori-sinti-e-rom


forniture/procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-finalizzato-ad-interventi-socio-educativi-
e-di-accompagnamento-allinclusione-sociale-con-particolare-riguardo-allasse-abitare-rivolti-a-
nuclei-familiari-con-minori-sinti-e-rom, 

4) di nominare:
– Responsabile Unica del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del Codice, la dott.ssa Barbara 

Papotti, Dirigente responsabile del Servizio Abitare Modena e Percorsi di Inclusione, del 
Settore Welfare, Salute e Coesione Sociale;

– Direttore dell'esecuzione del  contratto (DEC) il  dott.   Fausto Stocco, Istruttore Direttivo 
Amministrativo con incarico di alta specializzazione, ai sensi dell'art. 110, comma 2, del 
D.Lgs.  267/2000,  per  il  coordinamento  dell’Ufficio  Servizi  per  la  vulnerabilità  e 
l’integrazione,del Servizio medesimo;

 

5)  di  dare  atto  che,  rispetto  alla  procedura  di  affidamento  in  oggetto,  non  ricorre  conflitto  di  
interesse neanche potenziale, né sussistono cause di astensione per la RUP e il DEC sopraindicati;

6) di dare atto, altresì:

a)  che la  forma di  pubblicità  legale utilizzata sarà quella  prevista  dall'art.  27 del  D.Lgs 
36/2023 e s.m.i., in merito alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

b) che con successiva determinazione del dirigente, a seguito della scadenza dell'offerta, si 
procederà,  ai  sensi  dell'art.  93  del  Codice  e  con  le  modalità  ivi  indicate,  alla  nomina  
della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

c)  che con successiva determinazione il  Dirigente responsabile procederà all'assunzione  
degli impegni di spesa conseguenti all'aggiudicazione, che potrà essere disposta solo dopo 
che  sia  intervenuta  l'esecutività  degli  atti  che  approvano  la  variazione  del  Programma  
Triennale per le motivazioni riportate in premessa;

d) che il relativo contratto d’appalto, il cui fine e oggetto sono riportati nelle premesse, sarà 
concluso con modalità digitale nella forma pubblica amministrativa  a cura dell'ufficiale  
rogante, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

e) che le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle previste dal Bando di gara, dal 
Disciplinare  di  gara  e  relativi  allegati  e  dal  Capitolato  Speciale,  cui  si  rinvia  per  la  
definizione delle ulteriori modalità di appalto, degli elementi di valutazione dell'offerta,  
delle caratteristiche e delle condizioni di esecuzione del servizio;

f) che divenuta efficace l'aggiudicazione, qualora si ravvisino le condizioni per garantire la 
necessità di dare continuità al servizio, l'Amministrazione, ai sensi dell'art. 17, comma 8, del  
Codice, può procedere all’esecuzione anticipata del contratto, anche prima della stipula,  
fatto salvo quanto previsto all'art. 17, comma 9, del Codice, in tema di esecuzione d'urgenza;

7) di stimare il quadro economico complessivo dell'appalto, in funzione della durata di 36 mesi, per 
il periodo dal 01.08.2026 al 31.07.2029, in € 598.500,00 (€ 570.000,00 oltre ad oneri Iva al 5% per 
€ 28.500,00), oltre la somma lorda di € 478.170,00, di cui € 11.970,00 per la voce B) “Imprevisti e 
Revisione prezzi”, € 119.700,00 per la voce C) “Importo del quinto d'obbligo” ed € 346.500,00 per 
la  voce  D)  “Importo  per  opzione di  modifica contrattuale ai  sensi  dell’  art.  120, 
comma 1, lett. a) del Codice”, nonché la somma pari ad € 4.275,00 quale accantonamento  ai 
sensi dell’art. 45 del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. (0,75% su capo A secondo il regolamento approvato 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/servizi-e-forniture/procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-finalizzato-ad-interventi-socio-educativi-e-di-accompagnamento-allinclusione-sociale-con-particolare-riguardo-allasse-abitare-rivolti-a-nuclei-familiari-con-minori-sinti-e-rom
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/servizi-e-forniture/procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-finalizzato-ad-interventi-socio-educativi-e-di-accompagnamento-allinclusione-sociale-con-particolare-riguardo-allasse-abitare-rivolti-a-nuclei-familiari-con-minori-sinti-e-rom


con DG 779/2019 e s.m.i.) e la somma di  € 660,00 quale contributo ANAC, per arrivare così a 
quantificare un valore complessivo lordo dell'appalto pari a € 1.081.605,00;

8) di dare atto che per la spesa lorda di € 478.170,00, di cui € 11.970,00 per la voce B) “Imprevisti e 
Revisione prezzi”, € 119.700,00 per la voce C) “Importo del quinto d'obbligo” ed € 346.500,00 per 
la  voce  D)  “Importo  per  opzione di  modifica contrattuale ai  sensi  dell’  art.  120, 
comma 1, lett. a) del Codice”, si provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa con 
apposita  determinazione  dirigenziale,  solo  nel  caso  in  cui  si  realizzi  la  fattispecie,  così  come 
previsto dagli artt. 60 e 120 del Codice;

9) di approvare e prenotare, per  l'affidamento dell’appalto del  “Servizio finalizzato ad inteventi 
socio-educativi  e  di  accompagnamento  all’inclusione  sociale  con  particolare  riguardo  all'asse 
abitare, rivolti a nuclei familiari con minori Sinti e Rom", CUI S00221940364202500006, la spesa 
a carico del Comune di Modena, per il primo periodo di affidamento di 36 mesi, dal 01.08.2026 al 
31.07.2029, pari a € 598.500,00 (€ 570.000,00 oltre ad oneri Iva al 5% per € 28.500,00),  oltre ad 
impegnare le somme sul PEG 2026, pari ad € 4.275,00 quale accantonamento  ai sensi dell’art. 45 
del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. (0,75% su capo A secondo il regolamento approvato con DG 779/2019 
e s.m.i.) ed € 660,00 quale contributo ANAC, per arrivare così a quantificare una spesa complessiva 
lorda, pari a € 603.435,00, così suddivisa:

- quanto ad € 83.125,00 sul PEG 2026, per il periodo dal 01/08/2026 al 31/12/2026, così sul Cap 
16152/65 “Servizi vari” P.d.C. V° livello 999;

- quanto ad € 199.500,00, sul PEG 2027, per l'intera annualità,  sul Cap 16152/65 “Servizi vari ” 
P.d.C. V° livello 999;

- quanto ad € 199.500,00, sul PEG 2028, per l'intera annualità, sul Cap 16152/65 “Servizi vari ” 
P.d.C. V° livello 999;

- quanto ad  € 116.375,00  sul  BILANCIO 2029, per il periodo dal 01/01/2029 al 31/07/2029, da 
assumersi successivamente all'approvazione del Bilancio di competenza sul Cap 16152/65 “Servizi 
vari ” P.d.C. V° livello 999; 

- quanto ad  € 660,00 quale somma da impegnare per il  contributo Anac, sul  PEG 2026, Cap 
16430/74 "Spese per altri servizi" P.d.C. V° livello 999;

- quanto ad  € 4.275,00 da impegnare per  la spesa per l'accantonamento ai sensi dell’art. 45 del 
D.L.vo 36/2023 (0,75% sull’importo totale posto a base di gara, come da DG 779/2019 e s.m.i.), di 
cui  80%  da  destinare  al  fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche  e  20%  da  destinare  al  fondo 
innovazione, così come quantificati nel quadro economico,  che trova disponibilità sul  PEG 2026, 
Cap 16152/65 “ Servizi vari ” P.d.C. V° livello 999, così suddivisa:

⇒ quanto a € 3.420,00 per l'80% da destinare al fondo incentivi per funzioni tecniche;
⇒ quanto a € 855,00 per il 20% da destinare al fondo innovazione;

12) di dare atto:

-  che si  provvede alla  contabilizzazione, sul  PEG 2026,  della  quota  destinata  ad incentivi  per 
funzioni tecniche per un importo di  € 3.420,00 con assunzione di un accertamento sul titolo III 
dell’entrata e di tre impegni, di importo complessivo pari a quello dell’accertamento, sul titolo I 
della spesa, Miss./Progr. 1/10 “Risorse umane”,  del Bilancio 2026/2028 -  Annualità 2026, come 

copia informatica per consultazione



segue:
➔ € 3.420,00  accertamento al capitolo 3508/0, PDC 3.5.99.2.1 Fondi incentivanti il personale;
➔ € 2.565,64 impegno al capitolo 442/1,   PDC 1.1.1.1.0 Retribuzioni in denaro;
➔ €   636,28 impegno al capitolo 443/3,  PDC 1.1.2.1.0 Contributi sociali effettivi a carico 

dell'ente;
➔ €   218,08  impegno  al  capitolo  444/1,  PDC  1.2.1.1.1  Imposta  regionale  sulle  attività 

produttive IRAP;

-  che  si  provvede  alla  contabilizzazione,  sul  PEG  2026, della  quota  destinata  a  fondo  per 
l’innovazione  per  un  importo  di  €  855,00, con  assunzione  di  un  accertamento  sul  titolo  III 
dell’entrata e di un ulteriore accantonamento di tali risorse in attesa di destinazione sul Titolo I della  
spesa, Miss./Progr. 20/3 Altri fondi del Bilancio 2026-2028 – Annualità 2026, come segue:

➔ € 855,00 accertamento al capitolo 3512/0, PDC 3.5.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.;
➔ € 855,00 prenotazione d'impegno al capitolo 20808/1, PDC 1.10.1.2.1 Fondi speciali;

- che con successiva disposizione di liquidazione verranno emessi contestualmente i mandati di 
pagamento  sugli  impegni  assunti  sul  capitolo  relativo  all’intervento,  sopra  indicato,  e  le 
corrispondenti reversali di incasso sugli accertamenti assunti al titolo III;
 
13) di  approvare  la  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  che  si  occuperà  dell'affidamento  e 
dell'esecuzione del contratto in oggetto, come dettagliato nell'allegato alla presente determinazione;

14)  di dare atto altresì:

- che per la parte di spesa relativa all'eventuale opzione di rinnovo dal 01/08/2029 al 31/07/2031 
pari a € 399.000,00 verranno assunti gli eventuali impegni di spesa sui relativi bilanci previsionali 
di competenza, con appositi atti di approvazione in caso di rinnovo;

- che ai sensi del D.lgs. n. 126/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42" (art.5.1 Allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011), il Consiglio Comunale 
sarà informato del presente atto;

-  che per  gli  esercizi  dal  2027 ricorrono i  presupposti  di  cui  all'art.  183,  comma 6,  del  D.Lgs 
267/2000;

15) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere 
per  il  “Servizio  finalizzato  ad  inteventi  socio-educativi  e  di  accompagnamento  all’inclusione 
sociale con particolare riguardo all'asse abitare, rivolti a nuclei familiari con minori Sinti e Rom” - 
CIG  9652360374  -  CUI  S00221940364202200102  - con  la  ditta  appaltatrice  Open Group 
società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Bologna, Via Milazzo, 
30 -  P.IVA 02410141200,  per  una  durata  di  tre  mesi,  dal  01/05/2026  al  31/07/2026, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche, nelle more dell’espletamento della nuova procedura 
di gara, per un importo complessivo lordo pari ad € 38.902,95;

16)  di  impegnare,  pertanto,  per  la  suddetta  proroga,  a  favore  di  Open Group società 
cooperativa sociale onlus, P.IVA 02410141200, la  somma complessiva lorda di € 
38.902,95, per  il  periodo  dal  01/05/2026  al  31/07/2026,  sul  PEG 2026, al  Cap  16152 art  65 
“Servizi  vari”  P.d.C.  finanziario  999,  previo  storno  e  contestuale  adeguamento  di  cassa  di  € 
23.514,35 dal capitolo 16180 del PEG 2026; 

copia informatica per consultazione



17) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 27/03/2026

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Scheda incentivi (tripartizione quote personale) .ods - Versione_1-2019

Scorporo oneri riflessi da INCENTIVI per "Funzioni tecniche"

Aliquota CPDEL 23,80%
24,80%

Aliquota INAIL (+ds) 1,00%

Aliquota IRAP 8,50%

Aliquota totale di scorporo 33,30%

3.420,00

2.565,64

636,28

218,08

Controllo

Importo Lordo da tripartire
Accertare sul CAP di Entrata:
- parte corrente: 3508/0
- parte capitale: 3509/0

Retribuzioni in denaro
Impegnare sul CAP di Spesa:
- parte corrente: 442/1
- parte capitale: 445/1

Contributi sociali effettivi a carico dell'ente
Impegnare sul CAP di Spesa:
- parte corrente: 443/3
- parte capitale: 446/3

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive
Impegnare sul CAP di Spesa:
- parte corrente: 444/1
- parte capitale: 447/1

Inserire nella 
cella

in colore 
"grigio" 

l'importo da
tripartire

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 742/2026 del 27/03/2026

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  FINALIZZATO  AD 
INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI E DI ACCOMPAGNAMENTO ALL'INCLUSIONE SOCIALE, CON PARTICOLARE 
RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, RIVOLTI A NUCLEI FAMILIARI CON MINORI SINTI E ROM RESIDENTI DAL 
01/08/2026 AL 31/07/2029: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 27/03/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 742/2026 del 27/03/2026

Proposta n° 1162/2026

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA DI  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO AD 
INTERVENTI  SOCIO-EDUCATIVI  E  DI  ACCOMPAGNAMENTO  ALL'INCLUSIONE  SOCIALE,  CON 
PARTICOLARE RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, RIVOLTI A NUCLEI FAMILIARI CON MINORI SINTI E 
ROM RESIDENTI DAL 01/08/2026 AL 31/07/2029: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 95058 del 09/03/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2026 E 3508/0 FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE (LEGGE 
MERLONI) PARTE CORRENTE - CAP. U 442/1 - 443/3 - 
444/1 (CASSA)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 1602/0 3.420,00 3/5/99/2/1 2026/356

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.420,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2026 E 3512/0 FONDO INNOVAZIONE (CO. 5 ART. 45 DEL D.LGS. 
36/2023) PARTE CORRENTE - CAP. U 20808/1 (CASSA)

copia informatica per consultazione



Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 1603/0 855,00 3/5/99/99/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

22 ACCANTONAM. FONDO INNOVAZIONE 855,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 8116/0 83.125,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 83.125,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2028 1189/0 199.500,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 199.500,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2027 1594/0 199.500,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 199.500,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8124/0 38.902,95 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 38.902,95

Soggetto Descrizione

21103 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA O.N.L.US.

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8118/0 3.420,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.420,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8119/0 855,00 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 855,00

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Progressivo nr. 7. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16430/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI UFFICI DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
SOCIALI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
SPESE PER ALTRI SERVIZI

12/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8117/0 660,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 660,00

Soggetto Descrizione

76639 ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Progressivo nr. 8 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 20808/1 ACCANTONAMENTO 
FONDO INNOVAZIONE 
(CO. 4 ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016) PARTE CORRENTE 
ACCANTONAMENTO EX 
FONDO PER INNOVAZIONE 
(CO. 5 ART. 45 DEL D.LGS. 
36/2023) PARTE CORRENTE 
- CAP. E 3512/0

20/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 8123/0 855,00 1/10/1/2/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

22 ACCANTONAM. FONDO INNOVAZIONE 855,00

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 9. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 442/1 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE - 
RETRIBUZIONI FONDI 
INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE -
RETRIBUZIONI - CAP. E 
3508/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8120/0 2.565,64 1/1/1/1/4 2026/356

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.565,64

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

Progressivo nr. 10. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 443/3 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE - CONTRIBUTI 
FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE - CONTRIBUTI 
- CAP. E 3508/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8121/0 636,28 1/1/2/1/1 2026/356

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 636,28

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 11. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 444/1 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE - IRAP FONDI 
INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CORRENTE - IRAP - CAP. E 
3508/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 8122/0 218,08 1/2/1/1/1 2026/356

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 218,08

Soggetto Descrizione

19631 19631 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP) SEZ.DI MODENA

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2026 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER LE 
ATTIVITA' DI INTEGRAZIONE 
SOCIALE SERVIZI VARI

2026 + 23.514,35 + 23.514,35

U 16180/0 INTERVENTI ASSISTENZIALI 
RIVOLTI A IMMIGRATI STRANIERI

2026 - 23.514,35 - 23.514,35

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2026 356 S00221940364202500006 
PROCEDURA APERTA DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO 
FINALIZZATO AD 
INTERVENTI SOCIO-
EDUCATIVI E DI 
ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE 
RIVOLTI A NUCLEI 
FAMILIARI CON MINORI 
SINTI E ROM RESIDENTI 
DAL 01/08/2026 AL 31/07/20

0/0 3.420,00 3.420,00

Data di esecutività , 31/03/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


